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KẾ HOẠCH SINH HOẠT CHUYÊN MÔN TỔ NĂM 
NĂM HỌC : 2024-2025

Căn cứ Công văn số 985/GDĐT ngày 04/9/2024 của Phòng GDĐT Phú Ninh về 
việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1071/KH-GDĐT, ngày 17/9/2024 của Phòng GDĐT huyện Phú 
Ninh về thực hiện Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp Tiểu học năm học 2024- 
2025;

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-LH, ngày 31/8/2024 về thực hiện Kế hoạch giáo
dục Trường Tiểu học Lê Hoàn năm học 2024-2025 của

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường cũng như của tổ .Nay tổ chuyên môn Tổ Năm 
Trường Tiểu học Lê Hoàn xây dựng Kế hoạch hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn năm 
học 2024-2025 của tổ, cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:

Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh đáp ứng việc thực hiện 
Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học; Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo 
hướng nghiên cứu bài học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục tiểu học.

Giúp giáo viên có cơ hội giao lưu, chia sẻ, học tập kinh nghiệm trong việc giảng dạy, 
đánh giá học sinh và đổi mới phương pháp dạy học nhằm đem lại hiệu quả trong công tác 
dạy học và giáo dục.

Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên để thực 
hiện xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy học nhằm phát triển, phẩm chất năng lực học 
sinh; xây dựng môi trường thân thiện, tích cực, tự học; nâng cao chất lượng sinh hoạt 
chuyên môn ở các cơ sở giáo dục tiểu học.
Giúp các giáo viên trong tổ thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn đã đề ra trong năm học.
2. Yêu cầu:

Việc tổ chức sinh hoạt phải thiết thực, khoa học, phù hợp với tình hình thực tế của 
từng trường, đem lại hiệu quả cao, phục vụ tốt cho công tác giảng dạy của giáo viên và 
học tập của học sinh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, phát huy được kỹ năng tư duy 
sáng tạo, đánh giá được kết quả hoạt động học tập của học sinh.

Nội dung sinh hoạt có giá trị thực tiễn, tránh những chuyên đề chỉ mang tính lý thuyết,
khó vận dụng vào thực tế dạy học của đơn vị mình.



Tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động sinh hoạt chuyên môn, không đánh giá giáo 
viên và không xếp loại giờ dạy trong sinh hoạt chuyên môn.

Cán bộ quản lý, giáo viên tích cực, trách nhiệm thực hiện tốt nội dung sinh hoạt 
chuyên môn, nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn thực hiện hiệu quả Chương 
trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học.

II. Các nội dung chủ yếu trong sinh hoạt chuyên môn:
- Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn trong trường tiểu học theo hướng nghiên cứu bài
học;
- Đổi mới phương pháp dạy học các môn học: Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học, Khoa

học, GDTC, Toán, TN&XH, Mĩ thuật, Hoạt động trải nghiệm.
- Đổi mới phương pháp dạy học; lồng ghép, tích hợp một số nội dung giáo dục địa 

phương, giáo dục Quốc phòng & An ninh, chăm sóc mắt, kỹ năng sống vào các môn 
học và hoạt động trải nghiệm, ……

III.Thời gian, nội dung sinh hoạt
1.Nội dung sinh hoạt chuyên môn cấp tổ

Tháng 9/ 2024
Số lần Nội dung sinh hoạt Phân công thực hiện Ghi 

chú

Lần 1
Họp tổ. Nắm tình hình đầu năm học. 
Phân công nhiệm vụ. Thu thập 
những vướng mắc, khó khăn trong
dạy học.

Tổ trưởng điều hành sinh hoạt

Lần 2 Hội nghị cấp Tổ xây dựng phương
hướng năm học 2024-2025

Tổ trưởng báo cáo điều hành
sinh hoạt

Tháng 10/2024

Lần 1
- Dự giờ Khoa học - SHCM Tổ
Thảo luận những vướng mắc dạy 
học trong tuần.

Cô Hiền dạy minh họa lớp 5/1.
Tổ trưởng điều hành sinh hoạt

Lần 2
Dự giờ Tiếng Việt – SHCM Tổ
Xây dựng ma trận đề kiểm tra giữa 
HKI

Cô Tuyết dạy minh họa lớp 5/5. 
Tổ trưởng điều hành sinh
hoạt.

Tháng 11/2024

Dự giờ Toán. Bàn về pp dạy học Cô Mỹ Thơ dạy minh họa và



Lần 1 Toán báo cáo.

Lần 2
- Dự giờ môn Tiếng Tiếng Anh
- Thảo luận xây dựng ma trận đề 
kiểm tra cuối kì I

- Cô Phương Dung dạy minh
họa
- Tổ trưởng điều hành sinh hoạt

Tháng 12/2024

Lần 1
Dự giờ Lịch sử - Địa lí. Tiếp tục 
thảo luận Phương pháp dạy học môn
LS_ĐL

Cô Kim Rôn dạy minh họa . Tổ 
trưởng điều hành sinh hoạt

Lần 2 Dự giờ Tiếng Anh . Cô Phương dạy minh họa. Tổ
trưởng điều hành sinh hoạt

Tháng 01/2025

Lần 1
SHCM Tổ- Sơ kết tổ HKI. Thảo luận
những vướng mắc dạy học ở HK II.

Tổ trưởng điều hành sinh hoạt.

Lần 2

Dự giờ Đạo đức.
Dự giờ môn Tiếng Anh
Thảo luận bàn về: Phương pháp dạy 
học môn Đạo đức 5. Thảo luận 
những vướng mắc dạy học trong 
tuần.

Cô Thu dạy minh họa lớp 5/3. 
Cô Nỡ dạy minh hoạ
Tổ trưởng điều hành sinh hoạt

Tháng 02/2025

Lần 1
Dự giờ Toán.
Thảo luận những vướng mắc trong
dạy học.

- Cô Hiền dạy minh họa
- Tổ trưởng điều hành sinh hoạt

Lần 2 Dự giờ Tiếng Anh .
Kiểm tra chéo HSSS trong Tổ.

Cô Thuỷ dạy minh họa.
Tổ trưởng điều hành sinh hoạt

Tháng 3/2025

Lần 1
  Dự giờ tiết HĐTN.
Thảo luận những vướng mắc dạy 
học.
Thảo luận xây dựng ma trận đề kiểm 
tra GHKII.

Cô Kim Rôn dạy minh họa lớp
5/4. Tổ trưởng điều hành sinh
hoạt

Dự giờ Toán. Cô Tuyết dạy minh họa lớp



Lần 2 Thảo luận những vướng mắc dạy
học.

5/4. 
Tổ trưởng điều hành sinh
hoạt

Tháng 4/2025

Lần 1
Dự giờ môn Tiếng Việt. Thảo luận
những vướng mắc dạy học

Cô Mỹ Thơ dạy. Tổ trưởng
điều hành sinh hoạt

Lần 2
Dự giờ môn LS_ĐL. Thảo luận
những vướng mắc dạy học.

Cô Lệ Thu dạy minh hoạ. Tổ
trưởng điều hành sinh hoạt

Tháng 5/2025

Lần 1 SHCM Tổ về thảo xây dựng ma trận
đề kiểm tra cuối năm học.

Tổ trưởng điều hành sinh hoạt

Lần 2 SHCM Hội nghị Tổng kết năm học.
Kiểm tra chéo HSSS

Tổ trưởng điều hành sinh hoạt

3. Nội dung dạy hội giảng cấp trường:

TT Giáo viên thực hiện Tên chuyên đề Thời
gian

1 Nguyễn Thị Tuyết Đổi mới phương pháp dạy học môn Tiếng
Việt lớp 5.

Tháng
10

2 Huỳnh Thị Diệu Hiền Phương pháp dạy học môn Toán lớp 5
theo chương trình giáo dục phổ thông.

Tháng
2

3 Nguyễn Võ Thị Kim Rôn
Hoạt động trải nghiệm lớp 5: Sinh hoạt 
theo chủ đề Tham gia lễ hội truyền thống 
ở địa phương. Nội dung lồng ghép: Lễ
Hội Cầu Bông.

Tháng 
3

2. Sinh hoạt chuyên môn Tổ:
Các giáo viên được phân công dạy xây dựng xây dựng kế hoạch và nộp kế hoạch về 

tổ chuyên môn ttrước 3 ngày.
II. Tổ chức thực hiện
1. Đối với Tổ chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các giáo viên thực hiện kế hoạch sinh hoạt chuyên môn
đảm bảo nội dung, mang lại hiệu quả thiết thực.

- Kịp thời giải đáp những khó khăn, vướng mắc của giáo viên trong quá trình thực hiện.
- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức sinh hoạt chuyên môn của giáo viên trong tổ.



2. Đối với các giáo viên
- Giáo viên được chọn dạy sinh hoạt chuyên môn cấp tổ, trường cần chuẩn bị đẩy đủ 

về cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu nội dung sinh hoạt và chủ trì thảo luận.
- Tổ trưởng phân công thành viên trong Tổ thực hiện đảm bảo các nội dung SHCM.
- Tổ trưởng thông báo cho các thành viên trong Tổ tham gia đầy đủ, đúng thành phần

theo quy định.
- Nghiên cứu kĩ các nội dung liên quan, những vấn đề thực tế, nghiên cứu tiết dạy để

tham gia thảo luận.
- Sau khi tham gia dự chuyên đề, Tổ hội ý rút kinh nghiệm và vận dụng việc dạy học 

tại tổ mình một cách thiết thực, hiệu quả.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức sinh hoạt chuyên môn của tổ sát với yêu cầu thực tế 

của từng lớp học.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp trường của Tổ Năm năm học

2024-2025. Yêu cầu các tổ viên thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Chuyên môn trường
- Các GV (Để t/h);
- Lưu hồ sơ tổ CM

Người lập kế hoạch
TTCM

Đinh Thị Mỹ Thơ
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